Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

Edição 1.260
05 páginas

2 QUINTA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.260ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETOS
DECRETO Nº 777/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedido férias aos servidores abaixo rela-
cionados:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 06 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 781/2017

SÚMULA: Revoga o Decreto nº 770, de 28/11/2017, e dá outras
providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o ofício nº
281/2017/SMAS;

DECRETA

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração/Procurador Geral: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: José Vilmar Montani
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: José Adilson dos Santos
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini
Vereador: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período
Aquisitivo

Alexandre Rafael
Marcante

Técnico Florestal Secretaria de
Meio Ambiente

09/12/2017 a
22/12/2017 (saldo de
férias 14 dias finais)

2016/2017

Alyson Giovani
Gonçalves Dias

Auxiliar de Serviços Gerais
Masculino

Departamento de
Preservação
Ambiental

08/01/2018 a
06/02/2018

2016/2017

Ariel Alex dos Santos Agente Administrativo Secretaria de
Administração

04/12/2017
a18/12/2017 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2015/2016

Augusto Reinoldo
Zilch

Operador de Moto-
Niveladora

Departamento
Rodoviário
Municipal

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Cassio Olavo de
Carvalho

Médico Clínico Geral Secretaria de
Saúde

04/12/2017 a
02/01/2018

2015/2016

Daniel Gustavo
Welter Finger

Instrutor de Educação Física Secretaria de
Esportes

02/01/2018 a
23/01/2018 (saldo de
férias 22 dias finais)

2016/2017

Deonizio Pocznek Auxiliar de Serviços Gerais
Masculino

Departamento de
Segurança
Pública

28/12/2017 a
26/01/2018

2015/2016

Edina Cristina Boiko Auxiliar de Serviços Gerais
Feminino

Secretaria de
Assistência
Social

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Eduardo Moisés
Klosowski

Técnico em Agrimensura Secretaria de
Planejamento e
Obras

17/01/2018 a
31/01/2018 (saldo de
férias 15 dias finais)

2015/2016

Elaine Novak
Lacomski Cunha

Assistente Social Secretaria de
Assistência Social

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Eliane Janete Refatti Dentista Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
16/01/2018 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2016/2017

Elio Bahl Agente de Segurança
Municipal

Departamento de
Segurança
Pública

15/12/2017 a
13/01/2018

2016/2017

Eliseu Kiec Auxiliar de Serviços Gerais
Masculino

Departamento de
Preservação
Ambiental

03/01/2018 a
01/02/2018

2016/2017

Elza Pastuch Auxiliar de Enfermagem Secretaria de
Saúde

18/12/2017 a
16/01/2018

2016/2017

Everaldo Novakoski Mecânico Geral Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

26/12/2017 a
24/01/2018

2015/2016

Ivan Rech Instrutor de Educação Física Secretaria de
Esportes

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Ivete Homeniuk
Ferraz

Auxiliar de Secretaria Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Ivone Stocki Agente Comunitário de
Saúde

Secretaria de
Saúde

26/12/2017 a
24/01/2018

2016/2017

Jean Felipe Bini
Madalozo

Instrutor de Educação Física Secretaria de
Esportes

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

João Otacilio de
Cesaro

Agente de Máquinas e
Veículos

Secretaria de
Saúde

20/11/2017 a
19/12/2017

2016/2017

João Rubleski Junior Agente de Saúde Secretaria de
Saúde

04/12/2017 a
23/12/2017 (saldo de
férias 20 dias iniciais)

2014/2015

Larissa Celestina
Labas

Bioquímica/Farmacêutica Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Luciane do Carmo
Petranski

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Luciano Roik Técnico em Contabilidade Secretaria de
Finanças

06/12/2017 a
20/12/2017 (saldo de
férias 15 dias finais)

2014/2015

Lucy Mara Choma Agente Administrativo Conselho Tutelar 10/01/2018 a
24/01/2018 (saldo de
férias 15 dias finais)

2015/2016

Marcos Cesar
Bozatski

Professor de Educação
Física

Secretaria de
Esportes

18/12/2017 a
16/01/2018

2016/2017

Marina Vereta Agente Administrativo Delegacia de
Policia Civil

08/01/2017 a
22/01/2018 (saldo de
férias 15 dias finais)

2016/2017

Mauro Dziubatei de
Oliveira

Auxiliar de Serviços Gerais
Masculino

Secretaria de
Transporte e

08/01/2018 a
06/02/2018

2015/2016

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período
Aquisitivo

Alexandre Rafael
Marcante

Técnico Florestal Secretaria de
Meio Ambiente

09/12/2017 a
22/12/2017 (saldo de
férias 14 dias finais)

2016/2017

Alyson Giovani
Gonçalves Dias

Auxiliar de Serviços Gerais
Masculino

Departamento de
Preservação
Ambiental

08/01/2018 a
06/02/2018

2016/2017

Ariel Alex dos Santos Agente Administrativo Secretaria de
Administração

04/12/2017
a18/12/2017 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2015/2016

Augusto Reinoldo
Zilch

Operador de Moto-
Niveladora

Departamento
Rodoviário
Municipal

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Cassio Olavo de
Carvalho

Médico Clínico Geral Secretaria de
Saúde

04/12/2017 a
02/01/2018

2015/2016

Daniel Gustavo
Welter Finger

Instrutor de Educação Física Secretaria de
Esportes

02/01/2018 a
23/01/2018 (saldo de
férias 22 dias finais)

2016/2017

Deonizio Pocznek Auxiliar de Serviços Gerais
Masculino

Departamento de
Segurança
Pública

28/12/2017 a
26/01/2018

2015/2016

Edina Cristina Boiko Auxiliar de Serviços Gerais
Feminino

Secretaria de
Assistência
Social

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Eduardo Moisés
Klosowski

Técnico em Agrimensura Secretaria de
Planejamento e
Obras

17/01/2018 a
31/01/2018 (saldo de
férias 15 dias finais)

2015/2016

Elaine Novak
Lacomski Cunha

Assistente Social Secretaria de
Assistência Social

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Eliane Janete Refatti Dentista Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
16/01/2018 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2016/2017

Elio Bahl Agente de Segurança
Municipal

Departamento de
Segurança
Pública

15/12/2017 a
13/01/2018

2016/2017

Eliseu Kiec Auxiliar de Serviços Gerais
Masculino

Departamento de
Preservação
Ambiental

03/01/2018 a
01/02/2018

2016/2017

Elza Pastuch Auxiliar de Enfermagem Secretaria de
Saúde

18/12/2017 a
16/01/2018

2016/2017

Everaldo Novakoski Mecânico Geral Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

26/12/2017 a
24/01/2018

2015/2016

Ivan Rech Instrutor de Educação Física Secretaria de
Esportes

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Ivete Homeniuk
Ferraz

Auxiliar de Secretaria Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Ivone Stocki Agente Comunitário de
Saúde

Secretaria de
Saúde

26/12/2017 a
24/01/2018

2016/2017

Jean Felipe Bini
Madalozo

Instrutor de Educação Física Secretaria de
Esportes

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

João Otacilio de
Cesaro

Agente de Máquinas e
Veículos

Secretaria de
Saúde

20/11/2017 a
19/12/2017

2016/2017

João Rubleski Junior Agente de Saúde Secretaria de
Saúde

04/12/2017 a
23/12/2017 (saldo de
férias 20 dias iniciais)

2014/2015

Larissa Celestina
Labas

Bioquímica/Farmacêutica Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Luciane do Carmo
Petranski

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Luciano Roik Técnico em Contabilidade Secretaria de
Finanças

06/12/2017 a
20/12/2017 (saldo de
férias 15 dias finais)

2014/2015

Lucy Mara Choma Agente Administrativo Conselho Tutelar 10/01/2018 a
24/01/2018 (saldo de
férias 15 dias finais)

2015/2016

Marcos Cesar
Bozatski

Professor de Educação
Física

Secretaria de
Esportes

18/12/2017 a
16/01/2018

2016/2017

Marina Vereta Agente Administrativo Delegacia de
Policia Civil

08/01/2017 a
22/01/2018 (saldo de
férias 15 dias finais)

2016/2017

Mauro Dziubatei de
Oliveira

Auxiliar de Serviços Gerais
Masculino

Secretaria de
Transporte e

08/01/2018 a
06/02/2018

2015/2016

Infraestrutura

Melissa Cristina
Lemos do Prado

Fisioterapeuta Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Neonilia Novossad
Volovitz

Auxiliar de Serviços Gerais
Feminino

Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Neusa Koliski
Makohin

Auxiliar de Serviços Gerais
Feminino

Secretaria de
Saúde

18/12/2017 a
16/01/2018

2016/2017

Olga Okipny Batistel Agente Comunitário de
Saúde

Secretaria de
Saúde

18/01/2018 a
01/02/2018 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2016/2017

Priscilla Laroca
Bernardino

Psicóloga Secretaria de
Assistência Social

15/01/2018 a
29/01/2018 (saldo de
férias 15 dias finais)

2016/2017

Rafael Guarienti Dentista Secretaria de
Saúde

14/12/2017 a
31/12/2017 (saldo de
férias 18 dias finais)

2016/2017

Rosangela
Aparecida Gorgo
Pontarolo Kopanski

Auxiliar de Enfermagem Secretaria de
Saúde

02/01/2018 a
16/01/2018 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2016/2017

Rosicley dos Santos
Martins Morskei

Assessora do Departamento
de Farmácia

Secretaria de
Saúde

27/11/2017 a
06/12/2017 e de
02/01/2018 a
21/01/2018

2015/2016

Silvio Cesar Machado Enfermeiro Secretaria de
Saúde

02/02/2018 a
16/02/2018 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2015/2016

Vanderlei Roberto
Carniel

Instrutor de Educação Física Secretaria de
Esportes

02/01/2018 a
31/01/2018

2016/2017

Zenobio Suchodolak Chapeador Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

04/12/2017 a
02/01/2018

2014/2015

3 QUINTA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.260ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 770, de 28/11/2017,
o qual designou servidor como Gestor das Parcerias, responsável
pelo controle e fiscalização das parcerias celebradas entre a Ad-
ministração Pública Municipal e as Organizações da Sociedade
Civil.

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 782/2017

SÚMULA: “DESIGNA A GESTORA DAS PARCERIAS ENTRE A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL E AS ORGANIZAÇÕES
DA SOCIEDADE CIVIL, NO ÂMBITO DA POLÍTICA MUNICIPAL

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, conforme o disposto na
Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, alterada pela Lei
13.204/2015, bem como o Decreto Municipal nº 629/2017;

DECRETA

 Art. 1º Fica designada como Gestora das Parcerias, res-
ponsável pelo controle e fiscalização das parcerias celebradas
entre a Administração Pública Municipal e as Organizações da
Sociedade Civil, no âmbito da Política Municipal de Assistência
Social, formalizadas por meio de Termo de Fomento e/ou Termo
de Colaboração, a seguinte representante:

I – Silvane Kiczevi dos Santos, inscrita no CPF sob nº 049.524.639-
58, Matrícula 51713-1, ocupante do cargo de Agente Administrati-
vo, do quadro de servidores públicos efetivos, lotada na Secreta-
ria Municipal de Assistência Social.

 Art. 2º A Gestora das Parcerias de que trata este Decreto
respeitará as competências expressas nas seguintes normas le-
gais:
I - Lei Federal nº 13.019/2014, arts. 61, 62, 66 e 67 e suas alte-
rações;
II - Decreto Municipal nº 629/2017, art. 84.

 Art. 3º A participação como Gestora de Parcerias de que
trata este Decreto é considerada de interesse público e não será,
de qualquer maneira, remunerada.

 Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação. Revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIAS
PORTARIA Nº 325/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-

raná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Prudentópo-
lis (Lei nº 1.339 de 18/02/2003) e conforme o protocolado sob nº
494/2017;

RESOLVE

 Art. 1º. Conceder Licença Especial ao servidor João
Francisco Schier, ocupante do cargo de provimento efetivo de
Bioquímico-Farmacêutico, a partir de 27 de novembro de 2017 a
22 de dezembro de 2017, pelo período de 26 (vinte e seis) dias.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 04 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 333/2017

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o proto-
colado sob nº 7462/2017;

RESOLVE

 Art. 1º - Designar a servidora Maira Helena Falkoski,
ocupante do cargo efetivo de Médico Veterinário, para que, sem
ônus ao Município, no período de 26/12/2017 a 14/01/2018 em
que o servidor Marcelo Hohl Mazurechen estiver em gozo de
férias, responda pela Unidade de Saúde Dr. Geraldo de Carvalho
e pelo Setor de Vigilância em Saúde.

 Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 07 de dezembro de 2017.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

Procurador Geral do Município

LICITAÇÕES
Republicado por Incorreção

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2017

OBJETO: Contratação de empresa para execução de Pavimen-
tação em CBUQ em dois lotes, sendo o Lote 01 compreendendo
um total de 11.056,45 m² e o Lote 02 num total de 7.770,22 m².
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 2.669.025,36 (dois milhões
seiscentos e sessenta e nove mil e vinte e cinco reais e trinta e
seis centavos).
DATA: 09 de Janeiro de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

4 QUINTA - FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2017 - EDIÇÃO 1.260ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Republicado por Incorreção
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2017
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Pavimen-
tação em CBUQ na Avenida Visconde de Guarapuava, num total
de 18.792,15 m².
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 3.416.411,74 (três milhões qua-
trocentos e dezesseis mil e quatrocentos e onze reais e setenta e
quatro centavos).
DATA: 09 de Janeiro de 2018, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2017-12-07T16:38:41-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134